

平成31年1月31日

# 株式会社 明 電 舎

<証券コード：6508>

## 平成31年3月期 第3四半期決算補足資料

### 目 次

<平成31年3月期 第3四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
  - (連結受注高)
  - (連結売上高)
  - (社会インフラ事業分野)
  - (産業システム事業分野)
  - (保守・サービス事業分野)
  - (不動産事業分野)
  - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明 電 舎 広報・IR部

電話：03-6420-8100

# ＜平成31年3月期 第3四半期決算の業況＞

## 第3四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	平成30年3月期 第3四半期	平成31年3月期 第3四半期	前年同期比	平成30年3月期	平成31年3月期 業績予想
受注高	186,500	174,378	93.5%	273,568	240,000
売上高	137,707	139,285	101.1%	241,832	240,000
営業利益	△5,129	△4,893	—	11,381	10,200
経常利益	△6,281	△4,972	—	9,992	10,000
親会社株主に帰属 する当期純利益	△5,130	△3,460	—	7,056	7,200
1株当たり当期純利益	△113円06銭	△76円26銭	—	155円52銭	158円68銭

※平成30年10月26日に公表いたしました連結業績予想を修正しております。

詳細は、決算短信添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※平成30年10月1日付で普通株式5株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っております。

前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

なお、株式併合を考慮しない場合の平成31年3月期の連結業績予想は以下の通りです。

- ・平成31年3月期の連結業績予想(1株当たり当期純利益)  
 通期 株式併合を考慮しない場合 31円74銭

## 1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	186,500	273,568	174,378	240,000	△12,121	△33,568
売上高	137,707	241,832	139,285	240,000	1,578	△1,832
営業利益	△5,129	11,381	△4,893	10,200	235	△1,181
経常利益	△6,281	9,992	△4,972	10,000	1,309	7
親会社株主に帰属する当期純利益	△5,130	7,056	△3,460	7,200	1,669	143
設備投資額	5,097	7,584	5,275	10,400	178	2,815
減価償却費	6,489	8,897	6,825	9,700	335	802
研究開発費	6,959	9,402	6,971	10,700	12	1,297
期末従業員数	8,626人	8,995人	9,330人	—	704人	—
連結子会社数	36社	37社	37社	—	1社	—

## 2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
社会インフラ	110,001	174,051	95,061	138,000	△14,939	△36,051
産業システム	43,534	58,665	44,652	62,000	1,118	3,334
保守・サービス	29,609	35,943	31,300	36,000	1,690	56
不動産	2,596	3,529	2,547	3,500	△49	△29
その他	14,165	18,632	14,413	18,000	247	△632
全社又は消去	△13,406	△17,254	△13,596	△17,500	△189	△245
計	186,500	273,568	174,378	240,000	△12,121	△33,568

(連結売上高)

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
社会インフラ	81,078	147,049	74,344	139,000	△6,734	△8,049
産業システム	34,710	56,000	41,774	62,000	7,064	5,999
保守・サービス	17,722	33,962	18,998	35,000	1,276	1,037
不動産	2,594	3,463	2,611	3,500	16	36
その他	12,814	18,327	13,207	18,000	392	△327
全社又は消去	△11,213	△16,971	△11,651	△17,500	△437	△528
計	137,707	241,832	139,285	240,000	1,578	△1,832

## (社会インフラ事業分野)

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	110,001	174,051	95,061	138,000	△14,939	△36,051
売上高	81,078	147,049	74,344	139,000	△6,734	△8,049
営業利益	△5,234	4,080	△7,893	2,000	△2,659	△2,080
設備投資額	1,772	2,509	1,794	3,500	21	990
減価償却費	2,530	3,555	2,897	3,900	367	344
研究開発費	2,320	3,185	2,267	3,500	△52	314
期末従業員数	4,065人	4,456人	4,629人	—	564人	—
連結子会社数	23社	24社	24社	—	1社	—

## (産業システム事業分野)

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	43,534	58,665	44,652	62,000	1,118	3,334
売上高	34,710	56,000	41,774	62,000	7,064	5,999
営業利益	1,369	4,384	2,904	4,700	1,534	315
設備投資額	1,010	1,902	998	2,600	△12	697
減価償却費	1,085	1,457	1,086	1,800	1	342
研究開発費	1,912	2,671	2,599	3,650	686	978
期末従業員数	1,001人	995人	1,066人	—	65人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—	—	—

## (保守・サービス事業分野)

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	29,609	35,943	31,300	36,000	1,690	56
売上高	17,722	33,962	18,998	35,000	1,276	1,037
営業利益	△368	3,587	△60	3,800	307	212
設備投資額	233	317	122	200	△111	△117
減価償却費	193	268	208	350	14	81
研究開発費	210	336	239	600	28	263
期末従業員数	1,674人	1,668人	1,701人	—	27人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

## (不動産事業分野)

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	2,596	3,529	2,547	3,500	△49	△29
売上高	2,594	3,463	2,611	3,500	16	36
営業利益	1,036	1,337	1,114	1,400	78	62
設備投資額	36	60	—	100	△36	39
減価償却費	699	935	701	950	1	14
研究開発費	—	—	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—	—	—

## (その他の事業分野)

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	14,165	18,632	14,413	18,000	247	△632
売上高	12,814	18,327	13,207	18,000	392	△327
営業利益	154	497	474	600	319	102
設備投資額	81	121	111	300	29	178
減価償却費	121	163	119	200	△1	36
研究開発費	26	35	22	100	△3	64
期末従業員数	939人	942人	966人	—	27人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—	—	—

## 3. 海外売上高

(単位：百万円)

	平成30年3月期 第3四半期		平成31年3月期 第3四半期		増減	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	39,855	28.9%	30,531	21.9%	△9,324	△7.0%
その他の地域	12,604	9.2%	17,460	12.5%	4,855	3.4%
計	52,460	38.1%	47,991	34.5%	△4,468	△3.6%